
W COMT]NE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

UF'F'ICIO TECNICO COMUNALE
AREA TECNICA- SERWZIO LL.PP.

a t @a o man e. c al at ab i a n o. ct it
Tel 095 7771059

RELAZIONE TECNICA

OGGETTO: Pulizia e manutenzione ordinaria della strada che conduce al castello Arabo-Normanno (via Cruyllas)'

L,anno 201,7 ilgiorno 04 del mese di maggio il sottoscritto Geom. Giambattista Di Bella, a seguito di richiesta

dell,Amministrazione Comunale, ha effettuato sopralluogo lungo la strada (via Cruyllas) che conduce al castello Arabo-

Normanno, atteso che in data 2OlO5l2O17 (sabato) si svolgerà la tradizionale manifestazione religiosa denominata "Calata di

San Filippo,'nella cui ricorrenza viene trasportato a spalla il feretro dai devoti in corsa dalla Chiesa SS Crocifisso sino alla

Chiesa Matrice. La suddetta strada a fondo naturale presenta, in atto, a seguito degli eccezionali eventi piovosi erosioni,

scaturenti dallo scorrimento delle acque che hanno in parte stravolto la preesistente pavimentazione a fondo naturale. Nella

parte della via con scalinato risultano divelti alcuni cordoni lapidei.

Tale situazione di dissesto viario con folta vegetazione costituita da cespugli spontanei e sterpaglie necessita un intervento

urgente atto al ripristino della pavimentazione ex ante senza mutamenti dello stato dei luoghi tanto meno dei materiali

originari del fondo stradale. Si richiedono interventi di sistemazione di tutta la sede stradale mediante livellamento e

riempimento di materiale "Terriccio" e relativo costipamento compresa la sistemazione dei muretti a secco in pietra, taglio

delle erbe infestanti di tutta la scalinata che conduce al castello compresa l'area antistante, sgombero in tutto il tratto della

sede stradale e delle scalinate di pietrame e ciottoli che potrebbero essere di pregiudizio per l'incolumità pubblica,

delimitazione di tutto il percorso, controllo visivo antecedente all'inizio della discesa del simulacro.

Per tali interventi da effettuare principalmente per la festività di San Filippo Siriaco e, comunque per tutto I'anno 2017 si

valuta una spesa presunta di circa € 6.000,00 oltre iva. come per legge oneri per la sicurezza e conferimento a discarica

materiale di risulta.

CALATABIANO Lì

Esecutore



Ritenuto: opporruno realizzare tale attività integrativa nel settore della manutenzione viaria sul territorio comunale

mediante recupero del valore sociale della partecipazione dei cittadini alla stessa, dettandone la disciplina secondo apposito

schema di Convenzione con la predetta Associazione;

Dato Atto: I'attività di collaborazione in argomento si configura quale attività istituzionale dell'Ente svolta nelf interesse

della collettività da parte di un soggetto terzo sulla base dei principi di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. ll8 della

Costituzione (cfr. Corte dei Conti - sez. di controllo per la Lombardia - deliberazione n. 1075/PAR de123.12.2010) e che

siffatte politiche di settore possono sviluppare e alimentare una relazionalità virhrosa sul piano del sistema sociale in senso

lato, integrandoisewizilazioni e le soggettività orgarizzate in un'ottica di reciprocità e cura dei beni comuni fondata sul

modello dell'amministrazione condivisa;

Ritenuto opportuno: al fine di assicurare lo svolgimento di detta attività di collaborazione di rilevante interesse pubblico,

partecipare ai costi tramite concessione di una sovvenzione, salvo rendiconto, quantificato in € 5.000,00, come da richiesta;

evidenziato che tale modulo gestionale risulta particolarmente vantaggioso per l'Ente, alla luce dei costi di cui alla perizia

di stima redatta dall'ufficio tecnico comunale con riguardo a per lavgri di pulizia e manutenzione ordinaria, strada

Comunale che conduce al castello Arabo-Normanno, pulizia stradella adiacente carrabile che conduce alla chiesa SS.

Crocifisso - per tutto l'anno e principalmente in occasione delle festività in onore di San Filippo Siriaco. Anno 2017;

Visti:

r la L.R. n.44l9l e ss. mm. ed ii.;

- la L.R. n.23198;

- la L.R. n.30/2000;

r il vigente regolamento comunale sulla concessione di sowenzioni,

economici in favore diterzi;

contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi

DETERMINA

Di Approvare: lo schema di convenzione tra l'Amministrazione Comunale e l'Associazione "Portatori San Filippo

Siriaco";

Di Stipulare: apposita convenzione, per la durata di un (l) anno con l'Associazione (Portatori San Filippo Siriaco"

come da schema allegato alla presente per costituirne atto integrante e sostanziale;

Di prevedere: la somma di € 5.000,00 quale contributo da erogare, a fronte dell'attività espletata salvo rendiconto,

all'Associazione 'oPortatori San Filippo Siriaco" con sede in Calatabiano Via XX Settembre l, come da art. 4 dello

schema di convenzione, istituendo apposito stanziamento nel redigendo bilancio 201712019;

Che: l'esigibilità di parte dell'obbligazione awerrà entro il 2017;

Trasnqettere: che la presente al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;

Disporre: che la presente determinazione sia pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per giorni quindici

consecutivi.

CALATABIAIIO Lì

ESECUTORE
(Geom. GiambattisJa Di

AREA TECNICA

;È. r*"

IL RESPO

/rr/:r.
i)



l. Segret€ria U Ufficio Tecnico.

COMUNE di CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

AREA TECNICA

DETERMINA ZIONE int. no 55 del lll05l20l7

N" 397 DEL 1210512017

OCCETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIOIT-E

COX4UNALE E L'ASSOCIAZIONE "PORTATORI SAN FILIPPO SIRIACO" DI CALATABIANO FINALIZZATA

ALL^. MANUTENZIONE ORDINAzuA, ALLA PULIZIA ED AL DISCERBAMENTO DELL'ANTICA S"I'RADA

.O\1..:.\-{LE CHE CONDUCE AL CASTELLO ARABO.NORMANNO COMPRESA LA STRADELLA ADIACE\ITE

.HF. CONDUCE ALLA CHIESA SS. CROCIFISSO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZAIÈ

ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRTTORIO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamato: I'atto di indirizzo di cui alla detibera di G.C. n.58 del 10/0512017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale

l'Amn.ne Comunale, nel prendere atto che: I'associazionismo è portatore di una cultura del servizio nella società civile in

ltrado di contribuire a diffondere un mondo nuovo di azione sociale e dare valore aggiunto al ruolo dell'Ente Locale e che

i'crgarico del Comune non consente una sufficiente copertura dei servizi oggettivali, detta afto di indirizzo per la stipuia li
coaver:zione con l'associazione "Portatori San Filippo Siriaco" e per la concedibilità di un contributo di€ 5.000,00;

Vista: la richiesta inoltrata dall'Associazione "Portatori San Filippo Siriaco" di Calatabiano acquisita al prot. n. l7l-i del

07.02.2017, con allegato il programma delle manifestazioni per I'anno 2017, a cura dell'Associazione medesima;

Attesa: la specificità dell'area interessata dallo svolgimento dell'attività di manutenzione ordinaria, pulizia e discerbarnento,

:h: L:de una significativa affluenza di fiuitori in occasione della "Calata" e "Acchianata" di San Filippo Siriaco, Proienole

e Conlparono, e che costituisce unico percorso pedonale per raggiungere il Castello Arabo-Normanno;

Attesa altresì: la particolare motivazione dell'Associazione proponente a tenere in ordine la Via Crujllas che dal cento

abitato di Calatabiano conduce alla Chiesa del SS. Crocifisso sul Monte Castello, ove è custodito il simulacro del Santo:

Ritenuto: opportuno, per l'anno 2017 disciplinare tale attività di collaborazione secondo schema di convenzione avente ad

oggetto 10 sviluppo di un progetto sinergico di azioni e di attività comuni e convergenti, con interuenti mirati e modLrlati,

finaliuzato allo svolgimento di attività di manutenzione ordinaria, pulizia e discerbamento dell'antica strada comunale "\'ia

Crujllas". In particolare, l'Associazione assicura la pulizia ordinaria della sede stradale e dei relativi fossi di suolo

allm\,crso il taglio dell'erba e degli arbusti infestanti, la rimozione delle ostruzioni nei fossi e la pulizia dei piccoli rifiuti

evenr:ualmente gettati a terra;

Evidenziato che:

r il processo di riforma della Pubblica Amministrazione ha attribuito all'Ente Locale un ruolo strategico sulla gestione del

territorio e della comunità locale, ponendolo come interprete pdvilegialo dei bisogni della società civile;

r l'Amministrazione Comunale intende adottare, quale metodologia per il perseguimento dei propri fini, la concenazione

con aitri attori sociali protagonisti della vita civile della comunità e la condivisione sinergica delle azioni da intraprendere

per raggiungimento degli obiettivi:

r in tale progetto politico-amministrativo, i soggefti portatori di azioni ed attività di servizio alla comunità, quali le

istiturioni, il mondo del volontariato ed, in genere, le associazioni rappresentano degli interlocutori qualificati con iquali

svrluppare progeni coordinati di intervento nella comunità;



Ritenulo: opportuno realizzarc tale atlività integatiya nel settore della manutenzione viaria sul teritorio comunale

mediante recupero del valore sociale della partecipazione dei cittadini alla stessa, dettandone la disciplina secondo apposito

schena di Convenzione con la predetta Associazione;

Dato Atto: l'attività di collaborazione in argomento si configura quale attività istituzionale dell'Ente svolta nell'interesse

della collettività da parte di un soggetto terzo sulla base dei principi di sussidiarietà orizzontale di cui all'an. I l8 della

Costiir.rzione (cft. Corte dei Conti - sez. di controllo per Ia Lombardia - deliberazione n. 1075/PAR del 23.12.2010) e che

siffatte politiche di settore possono sviluppare e alimentare una relazionalità virtuosa sul piano del sistema sociale in senso

lato. integrando i servizi/azioni e le soggettività organizzate in un'ottica di reciprocità e cura dei beni comuni fondata sul

,»ode lo dell'amminisrazìone condivisal

Riterluto opportuno: al fine di assicurare lo svolgimento di detta attività di collaborazione di rilevante interesse pubblico,

ta:tecipare ai costi tramite concessione di una sovvenzione, salvo rendiconto, quantificato in € 5.000,00, come da richiesta:

evidenziato che tale modulo gestionale risulta particolarmente vantaggioso per l'Ente, alla luce dei costi di cui alla perizia

di stima redatta dall'ufficio tecnico comunale con riguardo a per lavori di pulizia e manutenzione ordinaria, srrada

Comunale che conduce al castello Arabo-Normanno, pulizia stradella adiacente carrabile che conduce alla chiesa SS.

Crocilìsso - per tutto l'anno e principalmente in occasione delle festivita in onore di San Filippo Siriaco. Anno 2017;

Visti:

r la L.R. n.44191 e ss. mm. ed ii.:

- la I-.R. n. 23198;

- la L R. n.30/2000:

I ii 'igente regolamento comunale sulla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi

ecc,r..r:rici in favore di terzi;

DETERMINA

Di Aporoyare: lo schema di convenzione tra l'Amministrazione Comunale e I'Associazione "Portatori San Filippo

Siriacc";

Di Stinulare: apposita convenzione, per la durata di un (l) anno con I'Associazione 'Portatori San Filippo Siriaco"

co:nc da schema allegato alla presente per costituirne atto integrante e sostanziale;

Di prevedere: la somma di € 5.000,00 quale contributo da erogare, a ftonte dell'attività espletata salvo rendiconto,

all'Associazione "Ponatori San Filippo Siriaco" con sede in Calatabiano Via XX Settembre l, come da art. 4 dello

schema dj convenzione, istituendo apposito stanziamento nel redigendo bilancio 2017l2019;

Che: l'esigibilità di parte dell'obbligazione awerrà entro il 2017;

Traslngttere: che la presente al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;

.D_»ggggi che la presente determinazione sia pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per giomi qr"rindici

:onsecutivi.

CALATABIANO Lì

IL RESPONSABESECUTORE AREA TECNICA



ry COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

UFFICIO TECNICO COMUNALE
AREA TECNICA. SERWZIO LL.PP.

u ldÙ o m u n e. c a I at a b i a n o. cl. it
Tel 095 7771059

RELAZIONE TECNICA

OCG tTTO: Pulizia e manutenzione ordinaria della strada che conduce al castello Arabo-Normanno (via Cruyllas).

L,anno 2017 il giorno 04 del mese di maggio il sottoscritto Geom. Giambattista Di Bella, a seguito di richiesta

dell'Amministrazione Comunale, ha effeftuato sopralluogo lungo la strada (via Cruyllas) che conduce al castello Arabo'-

\ormanno. atteso che in data 20105/2017 (sabato) si svolgerà la tradizionale manifestazione religiosa denominata "Calata di

San iilippo" nella cui ricorrenza viene trasportato a spalla il feretro dai devoti in corsa dalla Chiesa SS Crocifisso sino alla

Chie:,: Matrice. La suddetta strada a fondo naturale presenta, in atto, a seguito degli eccezionali eventi piovosi erosioni.

scatrreiti dallo scorrimento delle acque che hanno in parte stravolto la preesistente pavimentazione a fondo naturale. Nella

palte drlla via con scalinato risultano divelti alcuni cordoni lapidei.

Tale situazione di dissesto viario con folta vegetazione costituita da cespugli spontanei e sterpaglie necessita un intervenro

urgeiie atto al ripristino della pavimentazione ex ante senza mutamenti dello stato dei luoghi tanto meno dei materiali

originari del fondo stradale. Si richiedono interventi di sistemazione di tutta la sede stradale mediante livellamento e

rie:ncimento di materiale "Terriccio" e relativo costipamento compresa la sistemazione dei muretti a secco in pietra, taglio

delle erbe infestanti di tutta la scalinata che conduce al castello compresa I'area antistante, sgombero in tutto il tratto delìa

sece slradale e delle scalinate di pietrame e ciottoli che potrebbero essere di pregiudizio per l'incolumità pubblica.

(lelirì !r.ìz;one di tutto il percorso, controllo visivo antecedente all'inizio della discesa del simulacro.

Per :irlr ilìterventi da effettuare principalmente per la festività di San Filippo Siriaco e, comunque per tutto I'anno 2017 si

valuta una spesa presunta di circa € 6.000,00 oltre iva. come per legge oneri per la sicurezza e conferimento a discarica

materiale di risulta.

CALATABIANO Lì

Esecutore

(Geom. Gia..tmbattista Di B_slla)
t:

i t.''l l ll\

I



(Provincia Regionale di Catania)

UFFICIO TECNICO COMUNALE
AREA |ECIVICA . SERWZIO LL,PP.

utc@ @ m u n e. a I a ta b i a no. Lt i t
Tel O95 7777059

OGGETTO: Perizia estimativa per lavori di pulizia e manutenzione ordinaria, strada Comunale che

conduce al castello Arabo-Normanno, pulizia stradella adiacente carrabile che conduce alla chiesa SS,

Crocifisso - per tutto I'anno e principalmente in occasione delle festività in onore di San Filippo

Siriaco. Anno 2017.

Sistemazione di tutta la sede stradale mediante livellamento e riempimento di materiale "Terriccio" e

relativo costipamento;

COMUNE DI CALATABIANO

Bob kat n. ore l0 x € 30.00/ora :
Trasporto mezzo n. 4 viaggi x€ 50.00/cad. =

Operaio specializzato n. ore 28 x € 2l .00/ora :
Operaio comune n. ore 28 x € 19.00/ora =

Fornitura e trasporto terriccio mc. ì 6 -

€ 300.00

€ 200.00

€ 588.00

€ 532.00

€ 150.00

w

Totale (A)

€ 1.770,00

e 177.00

€ r.947,00

e 428.34

e2375,34

Taglio delle erbe infestanti in tutta la scalinata che conduce al castello compresa l'area antistante, sgombero

in tutto il tratto della sede stradale e delle scalinate del pietrame e ciottoli che ne occupano la sede,

ricostruzione a secco dei muretti perimetrali compresa Ia spazzolatura di eventuale pietrisco e sabbia in tuto

il percorso durante la fase finale dei lavori, ogni qualvolta si effettuano gli interventi nell'arco dell'anno e

principalmente nella giomata della manifestazione prima della discesa della vara, in occasione delle festività

in onore di San Filippo Siriaco.

Sommano

Utile Impresa 107o

Sommano

l.Y.A.22Vo



- Decespugliatore comp. operatore n. ore 40 x € 30.00/ora =

- Operaio comune n. 2x ore 2l /cad. = n. ore 40 x € 19.00/ora :

Sistemazione a secco muretti perimetrali

- Operaio comune n. ore 40 x € 19.00/ora =

Spazzolatura di tutto il Percorso

- Operaio comune n. ore 28 x € 19.00/ora =

€ 1.200,00

€ 760,00

€ 760,00

€ 532,00

Sommano

Utile Impresa 107"

Sommano

t.v.A- 22V"

- Decespugliatore comp. operatore n. ore 20 x € 30.00/ora :

- Operaio comune n ore 20 x € 19.00/ora :

Sommano
Utile Impresa l07o

Sommano

t.v.A.22l,

Totale (C )

€.3.232,00

e 325.20

e3.577,20

€ 787.00

€, 4.364,20Totale (B)

Taglio delle erbe infestanti e pulizia della stradella adiacente carrabile che conduce alla chiesa

S§. Crocifisso

Conferimento a discarica iva compresa

Oneri per la sicurezza su importo lavori > del 37o

Iva su oneri di sicurezza

€ 600.00

€ 380.00

€ 980.00
€ 98.00

€ 1.078,00

e 87.16

€ 1.315,16

€ 150.00

€ 250,00

€ 55.00

Totale Perizia A+B+C € 8.509.70

Diconsi Euro Ottomilacinquecentonove/70

ESECUTORE IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Geom. Giambattista. Di Bella .r."n. s,ilutoJ lJr,r.oi
x^LLl"1,. I. ./ / ./ / i'.

/ - \,/ ' ,-/ /.1, '



COMUNE DI CALATABANO
Città Metropolitana di Catania

Piazza Vittorio Emanuele 32
P.l. 0046207 087 I - Tel. 095-7 7 7 1059

CONVENZIONE: TRA L'AMMINISTMZIONE COMUNALE E L'ASSOCIAZIONE PORTATORI
SAN FILIPPO SIRIACO DI CALATABIANO FINALIZZATA ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA,
ALLA PULIZIA ED AL DISCERBAMENTO DELL'ANTICA STMDA COMUNALE CHE CONDUCE
AL CASTELLO AMBO.NORMANNO COMPRESA LA STRADELLA ADIACENTE CHE

CONDUCE ALLA CHIESA SS. CROCIFISSO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.

Premesso che

Tra te finatità strategiche perseguite datl'Amministrazione Comunate rientrano [a
promozione, programmazione e reatizzazione di attività culturali e sociali e di eventi
ce[ebrativi nonché [a vatorizzazione de[ territorio sia dal punto di vista deI
patrimonio culturate che turistico attraverso anche [a cotlaborazione con [e
Associazioni del territorio nonché i[ sostegno ed il coordinamento delte iniziative
cutturati promosse datte stesse;

['Associazione "Portatori San Filippo Siriaco" è un'associazione senza scopo di lucro
che intende operare attivamente, attraverso i propri soci votontari, per favorire [o
;viluppo turistico, culturate, ambientate, socia[e, sportivo, storico, artistico cieI

territorio de[ Comune di Catatabiano e favorire i[ migtioramento detla vita dei suoi
residenti ed ospiti, attivando ogni possibite forma di cottaborazione con Enti pubbtici
e privati;

- i'Associazione "Portatori San Filippo Siriaco" è un soggetto in grado di proporre sul
territorio iniziative /attività di interesse co[tettivo, possiede i[ know how e i requisiti
necessari per promuovere un'efficace e quatificata azione aggregativa, promozionale
e di vatorizzazione ne[ territorio di Calatabiano;

Considerato che [e iniziative oggetto detta presente convenzione rientrano nette attività
di interesse istituzionate e detta cottettività; di valorizzazione cutturale, turistica,
commerciale, sociate e delte tradizioni del territorio "attese" datta cittadinanza;

Ritenuto, anche nett'ottica di ottimizzare i servizi e ['utitirzo dette risorse e di garantire
il rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, di individuare, in via
sussidiaria l'Associazione "Portatori San Filippo Siriaco" quate soggetto attuatore di
attività integrativa a quel[a svolta datt'ente per [a manutenzione viaria, finatizzata atla
riuscita di manifestazioni che si svotgono sul territorio e atta fruizione del patrimonio
culturate;



il R.egolamento per
pubbLici e privati,

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI

la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti
approvato con detiberazione del Consigtio Comunate n. 

- 
del

[a detiberazione di G.C. n. 

- 

del
stipula detta presente convenzione;

con cui si è approvato atto di indirizzo per [a

[a determinazione del Responsabite dett'Area Tecnica int. n det Reg. Gen.te n.
presente Convenzione;del con cui è stato approvato [o schema detta

Tutto ciò premesso:
TRA

lL COMUNE Dl CALATABIANO, come rappresentato datt'arch. Satvatore Leonardi, netta
quatità di Responsabi[e det['Area Tecnica, in rappresentanza dett'Amministrazione
Comunate (codice fiscale0046207087 i ), domiciliato per [a carica, presso [a Sede
Comunate - Piazza Vittorio Emanuele 32 cap 95011 Calatabiano (CT)

e
I'ASSOCIAZIONE "Portatori San Filippo Siriaco" - di Catatabiano con sede in via XX

Settembre 1 95011 Calatabiano (CT), C.F.92033660876, rappresentata dat Sig. Stefano
Brianni in quatità di Presidente e legale rappresentante dett'Associazione (di seguito
denorninata Portatori San Filippo Siriaco).

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1 - Oeeetto e finalità

1 ln retazione atte finalità richiamate in premessa, [e Parti si impegnano a cottaborare
per [a progettazione ed attuazione di interventi su base locate. l[ Comune e
I'ASSOCIAZIONE Portatori San Filippo Siriaco s'impegnano a promuovere e
vatorizzare i[ territorio di Calatabiano dat punto di vista storico-cuttu rale, sociale,
ambientate, turistico rendendo fruibite l'antica strada comunate Arabo Normanna
che conduce a[ castetlo.

2 Oggetto delta presente Convenzione è [o svituppo di un progetto sinergico di azioni e
di attività comuni e convergenti, con interventi mirati e modutati, finatizzato atto
svotgimento di attività di manutenzione ordinaria, pu[izia e discerbamento
deit'antica strada comunate "Via Crujttas". ln particotare, l'associazione assicura [a
pulizia ordinaria delta sede stradate e dei relativi fossi di suoto attraverso i[ tagtio
dell'erba e degti arbusti infestanti, [a rimozione dette ostruzioni nei fossi e [a pulizia
dei piccoli rifiuti eventuatmente gettati a terra.



ART. 2 - Organizzazione desli interventi manutentivi e di pulizia in collaborazione
con i1 Comune

1. Le Parti s'impegnano a definire concordemente [e modalità di reatizzazione e di
organizzazione dette iniziative di cui a[t'art. 1, a[ fine di stabitire a[ meglio te attività
necessarie per megtio gestire e progettare gli interventi manutentivi e di putizia delta
strada comunate denominata "Via Crujttas" che conduce a[ castetto.

ART. 3 - Verifica manutenzione ordinaria. pulizia e scerbatura

1. lt Comune verifica tramite personate detl'ufficio tecnico, ta rispondenza degti
interventi manutentivi e di putizia detta predetta strada.

1.

3.

1.

7.

4.

ART.4 - Contributo economico e rendicontazione

L'Amministrazione Comunale - per [e iniziative programmate di cui a[['art. 1, sutla
base di quanto disposto nel citato Regotamento dei contributi e benefici economici e

compatibitmente con [e proprie esigenze di bitancio e di quanto previsto nelta
perizia di stima redatta datt'Ufficio Tecnico Comunate, prowederà ad erogare una
sovvenzione di € 5.000,00 come richiesta da parte della Associazione stessa. Essa

rjveste carattere promozionate ed è esclusivamente integrativa detl'impegno assunto
datta Associazione "Portatori San Filippo Siriaco" nella pianificazione ed attuazione
Celte singole attività manutentive e di pulizia detla strada sopra citata, finatizzata
at[a reatizzazione det programma di manifestazioni proposto datta stessa
Associazione per l'anno 2017.

ART. 5 Esonero da responsabilità

l[ personale addetto atlo svotgimento dette i niziative /attività di cui alta presente
convenzione sarà messo a disposizione dalta Associazione "Portatori San Filippo
Siriaco". Per effetto detta presente convenzione, quindi, non si instaurerà a[cun tipo
di rapporto di lavoro tra i[ suddetto personate e l'Amministrazione.
L'Associazione non potrà far carico di atcun obbtigo fiscate ed assicurativo
att'Amministrazione, restando pertanto quest'uttima sottevata da ogni
responsabilità.
L'Associazione "Portatori San Filippo Siriaco" assumerà [a diretta, personale ed
esclusiva responsabitità dett'osservanza di tutte [e norme in vigore su[[a disciptina e
sutta tuteta dei propri soci coinvolti netto svotgimento dette iniziative/attività.
ln particotare, l'Associazione si impegnerà a mettere a disposizione dei servizi

comunati, previa concertazione di cui a[ precedente articolo 2, risorse umane
necessarie e quatificate per uno svotgimento efficiente del progetto operativo.
L'Associazione è tenuta a far utitizzare correttamente eventuati dispositivi cii
protezione individuate che, sulta base delta vatutazione dei rischi, sono ritenuti
adeguati.



L'Associazione assicurerà i[ mantenimento in sicurezza delte aree e dette attrezzature
necessarie at fine di evitare situazioni di pericoto nei confronti di persone, animali o
cose ed assumerà [a responsabitità di quatunque danno causato a cose e/o a persone
durante ['attività oggetto del presente patto sol[evando ['Amministrazione Comunate
da ogni e quatsiasi responsabitità civite e penate che possa derivarne.

1.

7.

otiva
connesse ollo svolqimento dell'ottività stesso, nonchè per Ia responsobilità
civile verso terzi.

1.

ART. 6 - Durata e recesso dalla convenzione

La presente convenzione ha durata per l'anno 2017.
L'Amministrazione Comunate potrà recedere unitateratmente dalta convenzione per
inadempienza agti impegni assunti o per motivi di interesse pubbtico.
L'Associazione "Portatori San Filippo Siriaco" potrà recedere anticipatamente datta
convenzione previo preawiso scritto di 60 giorni.

ART. 7 - Qualità morale deqli operatori

I partecipanti a[ progetto operativo devono possedere i requisiti di moralità necessari
per [o svotgimento dei servizi e, in ogni caso, devono essere esenti da cause ostative
ad intrattenere rapporti con [a Pubbtica Amministrazione.

2. I partecipanti a[ progetto rispetteranno, per quanto compatibiti con ta presente
convenzione, [e disposizioni di cui a[ Codice di Comportamento ed a[ Codice di
Comportamento lntegrativo del Comune di Catatabiano.

ART. 8 - Doveri deeli operatori

1. I componenti delt'Associazione, nett'esercizio dette loro funzioni, saranno coordinati
ne[ rispetto reciproco dei ruoti, dat responsabite dett'area tecnica.

2. ll Responsabite delt'Area Tecnica, di contro, non potrà disporre degti associati per
finatità diverse da quette di cui alta presente convenzione ed a[ progetto operativo.

ART. 9 - Spese

1. Tutte [e spese eventuati inerenti e conseguenti a[ presente atto, attuali e future
(botlo, diritti, ecc. ), saranno a carico delt'Associazione "Portatori San Filippo
Siriaco".

2. La presente convenzione sarà registrata soto in caso d'uso e [e spese saranno a
compteto carico detla parte che ne dia adito in ragione del proprio comportamento
inottemperante.

ART. 10 - Validità della convenzione

1. La presente convenzione, ottre che per ['Amministrazione Comunale, sarà vatida
solamente per ['Associazione "Portatori San Filippo Siriaco" e quindi è
espticitamente escluso che ad essa subentri in quatsiasi forma, conduzione e modo,
attro Ente, Società o persona per quatsiasi ragione e causa.

3.



7.

Quatora it Presidente dett'Associazione "Portatori san Filippo Siriaco" sia

àiiitrito, per quatsiasi motivo o ragione, con attro Presidente, quest'ultimo si

i;t"";; ouutiguto, per it soto fatto di essere Presidente, ad osservare tutte [e

prescrizioni contenute in questa convenzione.
I termini e te comminatoiie contenute nelta presente scrittura operano di pieno

diritto senza obbtigo per i[ Comune detta costituzione in mora'

ART. 12 Clausola di non esclusività

Ai sensi detta presente convenzione i componenti dett'Associazione "Portatori san

Fitippo Siriaco'; non possono considerarsi partner a titoto esctusivo netta reatizzazione

dett'azione di cotlaborazione con ['Ente'

ART. 13 Norme finali

Per tutto quanto non previsto netla presente scrittura privata vatgono [e_disposizioni

di telge in vigore se ed in quanto compatibiti. QuaLora ne[ corso di sua vatidità fossero

"ruiàt" 
nuo-ue nor*" di tàgge e/o dì regol.amento, aventi incidenza sul rapporto dì

càltunòrarione così instauràio, si proceàerà atta toro appticazione datta data di

vigenza detle stesse.
ln6ttre, per quanto non stabitito netla presente Convenzione [e parti espressamente

rinviano a quanto concordato di votta in volta in sede di attuazione de[ progetto

esecutivo.
Tutte te eventuati controversie per t'appticazione detla presente Convenzione

dovranno essere composte con spirito di amichevote accordo.
ln caso di controversia, [e parti riconoscono convenzionatmente [a competenza

dett'Autorità Giudiziaria del Foro di Catania.
Eventuati modifiche at presente accordo concordate fra le parti dovranno essere

apportate esclusivamente per iscritto.

Letto, approvato e sottoscritto a margine di ogni foglio ed atta fine.

1. Ai sensi n. D.Lgs. n. 196 det 30/03/2003 net testo vigente, te parti prendono atto che

i dati personatiforniti e raccotti in occasione del presente procedimento verranno:

- rrattati esclusivamente per to svotgimento dette attività di cui atta presente

convenzione e l'assotvimento degli obbtighi previsti datta tegge e dai regotament1 in

materia;
- conservati sino atta conctusione det procedimento presso t'Ufficio competente e

successivamente presso t'archivio generale deI Comune'

1.

Catatabiano , lì



Per i[ Comune di Calatabiano

lI Responsabite dett'Area Tecnica
Arch. Satvatore Leonardi

Per ['Associazione Portatori San Filippo Siriaco

lI Presidente
Stefano Brianni

Si approvano specificatamente per iscritto [e ctausote contenute nelt'art. 5

Per i[ Comune di Catatabiano

Per t'Associazione Portatori san Fitippo Siriaco

6


